(O veoua

€EAU

Valorisation des terres de décantation
de l'usine d’eau potable située sur la
commune d’Annet-sur-Marne

Dossier de Déclaration
au titre de la loi sur I'Eau

Etude préalable a I'épandage

Réalisé par :
SEDE @ VEOLIA

Agence IDF Est
2 rue Ambroise Croizat
77370 NANGIS

Nangis/LK/2022/EP003#2 Juillet 2022







SOMMAIRE

1 PRESENTATION DE L’USINE D’EAU POTABLE 6
1.1 PRESENTATION DE L'USINE D’EAU POTABLE 6
1.1.1 PRINCIPALES CARACTERISTIQUES 6
1.1.2 LA FILIERE DE TRAITEMENT 6
1.1.3 LA FILIERE DES TERRES DE DECANTATION 7
1.2 LES TERRES DE L'USINE D’EAU POTABLE : APPROCHES QUALITATIVE ET QUANTITATIVE 7
1.2.1 APPROCHE QUALITATIVE 7
1.2.1.1 Parametres agronomiques 7
1.2.1.2 Eléments-traces métalliques 10
1.2.1.3 Composés-traces organiques 11
1.2.1.4 Hygiénisation des terres de décantation 12
1.2.1.5 Flux décennal de matiére seche 12
1.2.2 APPROCHE QUANTITATIVE 13
1.2.3 DIMENSIONNEMENT THEORIQUE DU PERIMETRE 13
1.3 PRESENTATION DU CONTEXTE REGLEMENTAIRE 14
1.3.1 LA REGLEMENTATION SUR LES DECHETS 14
1.3.2 LES TEXTES SUR LES BOUES D’EAU POTABLE 14
1.3.3 LA REGLEMENTATION SUR L'EAU 14
1.3.4 LA REGLEMENTATION LIEE A LA PROTECTION DES EAUX CONTRE LES NITRATES 15
2 'ENVIRONNEMENT AGRICOLE 16
2.1 MOTIVATIONS DES AGRICULTEURS 16
2.2 LENVIRONNEMENT AGRICOLE 17
2.2.1 CARACTERISTIQUES DES EXPLOITATIONS DU PERIMETRE 17
2.2.2 POSSIBILITES D'EPANDAGE DU PERIMETRE 17
3 IDENTIFICATION DES CONTRAINTES

ETUDE DU MILIEU 18
3.1 PRESENTATION GENERALE DU PERIMETRE 18
3.2 TOPOGRAPHIE, GEOLOGIE, HYDROGEOLOGIE 19
3.2.1 TOPOGRAPHIE 19
3.2.2 GEOLOGIE 19
3.2.3 HYDROGEOLOGIE ET RESSOURCES EN EAU 19

SEDE Nangis/LK/2022/EP003#2 Déclaration terres d’Annet-sur-Marne (77) page 1

Etude préalable a I'épandage des terres de décantation




3.2.3.1 Les eaux souterraines
3.2.3.2 Eaux superficielles et cours d’eau
3.2.3.3 Captages pour l'alimentation en eau potable
3.2.3.4 Zones vulnérables
3.2.4 PEDOLOGIE
3.2.5 ANALYSES DE SOL
3.3 CLIMATOLOGIE GENERALE
3.3.1 TEMPERATURES
3.3.2 CONSEQUENCES POUR LES PERIODES D'EPANDAGE
3.3.3 CONTRAINTES CLIMATIQUES

19
21
21
22
23
24
24
25
25
26

3.4 ZONES PROTEGEES: ZONES NATURELLES D'INTERET ECOLOGIQUE, FAUNISTIQUE ET
FLORISTIQUE (ZNIEFF), ZONES IMPORTANTES POUR LA CONSERVATION DES OISEAUX (ZICO),

NATURA 2000,...
3.5 DISTANCES D'ISOLEMENT ET DELAIS DE REALISATION DES EPANDAGES

3.6 CRITERES D'EVALUATION DE L’APTITUDE DES PARCELLES A L'EPANDAGE

3.6.1 CRITERES D'EVALUATION
3.6.2 APTITUDE A 'EPANDAGE DES PARCELLES DU PERIMETRE

4 MODALITES AGRONOMIQUES DE L'EPANDAGE
4.1 VALEUR AGRONOMIQUE DES TERRES DE DECANTATION

4.2 MODALITES PRATIQUES DE L'EPANDAGE DES TERRES DE DECANTATION

4.2.1 PRINCIPE DU RAISONNEMENT

26
29
31
31
32

34
34
34
34

4.2.2 BESOINS EN AZOTE ET EXPORTATIONS EN PHOSPHORE ET POTASSE DE LA ROTATION
EN ELEMENTS FERTILISANTS MAJEURS ET DOSE D'EPANDAGE DES TERRES DE DECANTATION

35
4.2.3 DETERMINATION DE LA FERTILISATION COMPLEMENTAIRE 36
4.2.4 CAS DE ’APPORT DE CHAUX 38
4.3 POTENTIALITES DE RECYCLAGE DU PERIMETRE 39
5 DESCRIPTION DES MODALITES TECHNIQUES DE REALISATION DES EPANDAGES 40
5.1 LE CALENDRIER D'EPANDAGE 40
5.1.1 LES CONDITIONS CLIMATIQUES (ACCESSIBILITE) 40
5.1.2 LES CULTURES EPANDABLES 40
5.1.3 LA LEGISLATION 40
5.2 LE STOCKAGE DES TERRES DE DECANTATION 41
5.3 DEROULEMENT DE LA FILIERE 45
5.3.1 LOGISTIQUE ET DEROULEMENT DE LA FILIERE 45
5.3.2 LE TRANSPORT ET L'EPANDAGE 46

SEDE Nangis/LK/2022/EP003#2 Déclaration terres d’Annet-sur-Marne (77) page 2

Etude préalable a I'épandage des terres de décantation



5.3.3 LES PRECAUTIONS PRE- ET POST- EPANDAGE 46

5.3.4 MATERIEL D'EPANDAGE 46

6 ETUDE DES FILIERES ALTERNATIVES 47
6.1 ENVOI EN INSTALLATION DE STOCKAGE DES DECHETS NON DANGEREUX (ISDND) 47
6.1.1 CONTRAINTES REGLEMENTAIRES 47

6.1.2 CONTRAINTES TECHNIQUES 48

6.1.3 CONTRAINTES FINANCIERES 48

7 SUIVI ET AUTO-SURVEILLANCE DES EPANDAGES 49
7.1 MODALITES PRATIQUES DE L'EPANDAGE 49
7.2 DESCRIPTION 50
7.2.1 UUSINE D’EAU POTABLE ET LES TERRES DE DECANTATION PRODUITES 50

7.2.2 SUIVI DES TERRES DE DECANTATION 50

7.2.3 PROGRAMME PREVISIONNEL D'EPANDAGE 51

7.2.4 REGISTRE D'EPANDAGE 51

7.2.5 MISSION DE CONSEIL AUPRES DES AGRICULTEURS 52
7.2.5.1 Fiches parcellaires 52

7.2.5.2 Conseil en fertilisation 52

7.2.6 BILAN AGRONOMIQUE 53

7.2.7 ETABLISSEMENT DE CONVENTION D'EPANDAGE 53

8 COMPATIBILITE DES EPANDAGES DES TERRES DE DECANTATION AVEC LE PLAN REGIONAL DE
PREVENTION ET DE GESTION DES DECHETS D’ILE-DE-FRANCE, LE SCHEMA DIRECTEUR
D’AMENAGEMENT ET DE GESTION DE L'EAU, LE SCHEMA D'AMENAGEMENT ET DE GESTION DE

L'EAU ET LE PLAN DE GESTION DES RISQUES INONDATION 54
8.1 COMPATIBILITE DU PROJET AVEC LE SDAGE DU BASSIN SEINE-NORMANDIE 54
8.2 COMPATIBILITE DU PROJET AVEC LES SAGE 56

8.2.1 COMPATIBILITE DU PROJET AVEC LE SAGE PETIT ET GRAND MORIN 57

8.2.2 COMPATIBILITE DU PROJET AVEC LE SAGE YERRES 57

8.3 COMPATIBILITE DU PROJET AVEC LE PGRI DU BASSIN SEINE-NORMANDIE 59

8.4 COMPATIBILITEIDES EPANDAGES DE TERRES AVEC LE PLAN REGIONAL DE PREVENTION ET

DE GESTION DES DECHETS (PRPGD) D’ILE DE FRANCE 60
SEDE Nangis/LK/2022/EP003#2 Déclaration terres d’Annet-sur-Marne (77) page 3

Etude préalable a I'épandage des terres de décantation



TABLE DES TABLEAUX

Tableau 1: Composition et apports en éléments fertilisants des terres de décantation

Tableau 2: Teneurs et flux cumulés en éléments-traces métalliques apportés par 2 apports de
terres de décantation d'Annet-sur-Marne

Tableau 3: Teneurs et flux cumulés en composés-traces organiques apportés par 2 apports de
terres de décantation

Tableau 4: Résultat des analyses d’hygiénisation

Tableau 5: Bilan de la prospection agricole

Tableau 6: communes concernées par le périmétre d’épandage

Tableau 7: cours d’eau concerné par le périmétre d’épandage

Tableau 8: Liste des zones naturelles a proximité du périmétre (zone de 0 a 10 km)

Tableau 9: Distances réglementaires d'isolement et délai minimum pour I'épandage des terres de
décantation (arrété du 8/01/1998)

Tableau 10: Distances réglementaires d'isolement pour I'épandage des terres de décantation
vis-a-vis des cours d’eau (Source : PAN)

Tableau 11: Apports agronomiques par I'épandage des terres de décantation d'Annet-sur-Marne
Tableau 12: Besoin en azote, exportation en phosphore et potasse des cultures en éléments
majeurs et objectifs de rendement par culture

Tableau 13: Dose d’apport de terres de décantation permettant de couvrir les besoins en azote
Tableau 14: Dose d’apport de terres de décantation permettant de couvrir les exportations en
phosphore et potasse

Tableau 15: Apport en éléments fertilisants suite a un épandage de terres de décantation a la dose
de 20 t/ha

Tableau 16: Fertilisation complémentaire pour la rotation

Tableau 17: Périodes d’épandage impossible

Tableau 18: description du site de stockage délocalisé

Tableau 19: résultat d’analyses des lixiviats du site de stockage

Tableau 20: Nombre d’analyses de terres de décantation a effectuer

Tableau 21: Dispositions du SDAGE de Seine-Normandie

Tableau 22: Objectifs du PRPGD d’lle-de-France

SEDE Nangis/LK/2022/EP003#2 Déclaration terres d’Annet-sur-Marne (77) page 4
Etude préalable a I'épandage des terres de décantation



TABLE DES FIGURES

Figure 1: Données Météo Melun — Températures mensuelles min. et max. (de 2002 a 2011)
Figure 2: Variations approchées de I'état hydrique des sols

Figure 3: localisation du site de stockage

Figure 4: Déroulement de la filiere de valorisation agricole

SEDE Nangis/LK/2022/EP003#2 Déclaration terres d’Annet-sur-Marne (77) page 5
Etude préalable a I'épandage des terres de décantation



1 PRESENTATION DE L'USINE D’EAU POTABLE

1.1 PRESENTATION DE L’USINE D’EAU POTABLE

1.1.1 PRINCIPALES CARACTERISTIQUES

VEOLIA Eau régit I'usine de production d’eau potable sise sur la commune d’Annet-sur-Marne (77).
La mise en service des premiéres installations a eu lieu en 1973. Depuis, l'usine a subi plusieurs
transformations. Cette unité produit quotidiennement pour I'Est parisien (aéroport Charles de
Gaulle, une partie de Marne-la-Vallée et Euro-Disney) environ 105 000 m3 d’eau (maximum 130
000) par traitement de potabilisation de I'eau de la Marne. L'eau brute est pompée aux environs de
la base de loisirs de Jablines.

Ce traitement induit la production d’un résidu appelé « terres de décantation ».

Une unité de déshydratation et de chaulage, installée sur l'usine, permet d’assurer le recyclage
controlé des terres de décantation en agriculture pour leur qualité d'amendement calcique.

1.1.2 ALIMENTATION EN EAU BRUTE

Située a 1 300 metres de |'usine de traitement, dans un méandre de la Marne, la station d'exhaure
comprend 2 prises d'eau indépendantes d'une capacité totale de 130 000 m3/jour. Les 2
canalisations qui alimentent l'usine sont en béton armé a ame de tole. L'eau pompée subit un
premier traitement physique d'élimination des matériaux flottants par dégrillage et tamisage. La
qualité de I'eau brute est controlée en permanence au départ et a I'arrivée de ces canalisations. En
cas de pollution accidentelle de la Marne, la prise d'eau est automatiquement reportée dans les
plans d'eau de la base de loisirs de Jablines, anciennes sabliéres.

1.1.3 LE TRAITEMENT DES EAUX DE LA MARNE

L'unité de traitement et de déshydratation des terres est constituée des éléments suivants :
FILIERE « EAU » :
La filiere « eau » se compose de 4 ensembles d’équipements fonctionnellement distincts :

® une bache d’homogénéisation dont le but est d’assurer un stockage temporaire des eaux
puis relevement vers la filiere principale de traitement ;

® une cuve de coagulation suivie de deux cuves de floculation en paralléle dans lesquelles
sont injectés respectivement du chlorure ferrique puis du polymére, de maniére a assurer
une agglomération des particules en suspension et faciliter leur décantation ultérieure ;

® un ouvrage de décantation lamellaire herse pour permettre la capture et I'épaississement
des MES et comptage du débit sortant par débitmétre en canal ouvert de type venturi avec
mesure de la turbidité avant rejet ;

® une bache tampon, dite bache week-end.

SEDE Nangis/LK/2022/EP003#2 Déclaration terres d’Annet-sur-Marne (77) page 6
Etude préalable a I'épandage des terres de décantation



FILIERE « TERRES » :

L'atelier de traitement des terres comporte les étapes suivantes :

un poste de préparation et de stockage de lait de chaux ;
un poste de conditionnement des terres ;
une unité de déshydratation par filtres-presse ;

un systeme de reprise et de stockage des terres déshydratées.

Une fois déshydratés, les gateaux tombent sous les filtres. Sous chaque filtre, il est prévu une
trémie de reprise, équipée en fond d’une vis convoyeuse qui alimente une bache de stockage.
Avant le débatissage, les vis sous filtres tournent en sens inverse afin d’évacuer les filtrats.

Lenlevement des terres est assuré régulierement par camion. Le chargement du camion est
automatique grace a un jeu de vis convoyeuses prévues sur |'installation.

Le fond de la bache de stockage comporte quatre vis, de diaméetre 700 mm unitaire, qui ramenent
les terres vers une vis générale. Ces 4 vis fonctionnent par paire; leur vitesse de rotation est trés
faible. La vis générale de reprise gave une vis verticale qui permet de relever les terres a une
hauteur suffisante pour le chargement du camion.

La derniere vis de convoyage, située a l'extérieur du batiment, assure le chargement du camion de
reprise.

1.1.4 LA FILIERE DES TERRES DE DECANTATION

Les terres de décantation sont issues du procédé de potabilisation des eaux de riviéres (la Marne
pour les terres de décantation de Veolia eau). Au cours de la clarification primaire (premier
traitement de potabilisation), les particules sédimentaires contenues dans I'eau (limons, argiles,...)
sont récupérées dans les eaux de lavage. Les terres de décantation sont issues des purges de
décanteur et des eaux de lavage des filtres.

Ces derniéeres sont dirigées vers
un atelier de traitement des
terres. Apres avoir subi un
épaississement intégrant
I'adjonction d’un coagulant, elles
sont conditionnées par l'ajout Mo
de  polyméres  organiques, = ol . <

chaulées et déshydratées par filtre presse. Les terres de décantation sont évacuées par vis
convoyeuse et transportées par camion vers les parcelles agricoles pour étre valorisées.

Environ 2 300 tonnes de terres chaulées a 47% de siccité sont produites chaque année.

Le stockage des terres de décantation est délocalisé de l'usine. Les terres de décantation sont
envoyées sur une plateforme en calcaire compacté chez un agriculteur M. Lefort, située sur la
commune de Fresnes-sur-Marne (77).

VEOLIA Eau souhaite valoriser les terres de décantation solides produites sur l'usine de
production d’eau potable en agriculture, dans le cadre d’un plan d’épandage.

SEDE Nangis/LK/2022/EPO03#2 Déclaration terres d’Annet-sur-Marne (77) page 7
Etude préalable a I'épandage des terres de décantation



1.2 LES TERRES DE L'USINE D’EAU POTABLE : APPROCHES QUALITATIVE ET QUANTITATIVE

1.2.1 APPROCHE QUALITATIVE

1.2.1.1 Paramétres agronomiques
Les analyses des terres de décantation ont confirmé a la fois I'innocuité et I'intérét agronomique
de leur épandage en agriculture. Les résultats des analyses réalisées en 2021 sur les terres de

décantation se trouvent en annexe 1.

Le calcul de la dose d’épandage se fait en tenant compte des besoins et des exportations des
cultures ainsi que des pratiques agricoles. La dose a été fixée a 20 t/ha a 47 % de MS (voir Phase
4: Modalités agronomiques de I'épandage), soit une dose de 9,4 TMS/ha.

SEDE Nangis/LK/2022/EP003#2 Déclaration terres d’Annet-sur-Marne (77) page 8
Etude préalable a I'épandage des terres de décantation



Tableau 1: Composition et apports en éléments fertilisants des terres de décantation

Moyenne des Apport en
analyses des Arrété du Coefficient Teneurs en éléments
; L. - terres de 08/01/98 Teneurs [ [] éléments  disponibles pour
Détermination Unité ) . . - . .
décantation Valeurs (kg/t MB) disponibilit disponibles une dose de 20t
de 2019 a limites é (kg/t MB) MB/ha
2021 (kg/ha)
Matiére séche % 46,87
pH - 10,21 Sans objet
C/N - 18,79
VALEUR AGRONOMIQUE
Matiére organique
15,71 73,40 1 73,40 1468,00
(MO)
Azote total (NTK) 0,43 1,98 0,2 0,40 7,90
Azote ammoniacal
(N-NH4) 0,04 0,17 1 0,17 3,40
% de MS Sans objet
Phosphore (P205) 0,53 2,45 0,8 1,96 39,13
Potassium (K20) 0,32 1,54 1 1,54 30,74
Magnésium (MgO) 0,72 3,43 1 3,43 68,54
Calcium (Ca0O) 23,43 109,61 1 109,61 2192,25
OLIGO-ELEMENTS
Bore (B) 16,25
Cobalt (Co) 7,16
k
Fer (Fe) me/ke 34,29
MS
Manganése (Mn) 493,23
Molybdéne (Mo) 0,72

ELEMENTS-TRACES METALLIQUES (ETM)

Cadmium (Cd) 0,13 10
Chrome (Cr) 29,69 1000
Cuivre (Cu) 27,07 1000

Mercure (Hg) mg/kg 0,11 10

Nickel (Ni) MS 19,96 200
Plomb (Pb) 17,47 800
Zinc (Zn) 98,27 3000
Cr+Cu+Ni+2Zn 175,04 4000

COMPOSES-TRACES ORGANIQUES (CTO)

Total des 7 PCB 0,02 0,8
Fluoranthéne mg/kg 0,19 5
Benzo (b) fluoranthene MS 0,10 2,5
Benzo (a) pyréne 0,06 2
SEDE Nangis/LK/2022/EP003#2 Déclaration terres d’Annet-sur-Marne (77) page 9

Etude préalable a I'épandage des terres de décantation



La valorisation agricole des terres de décantation repose sur deux principes : intérét agronomique

et innocuité de leur épandage. La valeur agronomique résulte de I'importance des apports en
éléments fertilisants (azote, phosphore) et/ou amendants (matiére organique, calcium) face aux
besoins des sols et cultures, et ce, a des doses d’épandage déterminées.

Lépandage des terres de décantation d’Annet-sur-Marne présente un intérét agronomique qui
justifie leur valorisation agricole :
1 pour les sols : par 'apport amendant de matiére organique et de calcium

(1 pour les cultures : par 'apport de phosphore et d’azote

La moyenne des résultats d’analyses des terres de décantations est commentée ci-apreés.

La siccité des terres, 47% de MS en moyenne, leur confére un aspect solide, apres

regerbage permettant un pelletage et un épandage facilité en « épandeur a produits
solides »..

Le pH des terres est en moyenne de 10,2. Cette valeur s’explique par la concentration